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Kirjalla Salaiset aseveljet tunnetuksi tullut 
Silvennoinen on paneutunut paperimies 
Gösta Serlachiuksen (1876–1942) elämään. 
Piertarsaarelaisessa panimon omistajan per-
heessä varttunut Serlachius valikoitui Teemu 
Keskisarjan kirjassaan Vihreän kullan kirous 
kuvaaman setänsä, Mäntän mahtimies G. 
A. Serlachiuksen seuraajaksi. Kohtalo ava-
si Göstalle tähän oikotien, kun sedän poika 
Axel Ernst ei tullut johtajana kysymykseen. 
Sukuyhteyttä korosti vielä avioliitto patruu-
nan tyttären, Sissi Serlachiuksen kanssa.

Gösta Serlachiuksen sydän sykki pape-
rille, sen valmistukselle ja markkinoinnille, 
jotka hän hallitsi rahoitusasioita paremmin. 
Hän oli ajoittain kuilun partaalla keikku-
neenkin suuryrityksen luoja, sielu ja myös 
monessa mukana ollut poliittinen vaikutta-
ja. Kirjoittaja hakee Gösta Serlachiuksesta 
ihmistä monen julkisivun takaa. Hänen pa-
perisydämensä oli hengessä voimakas, mut-
ta ruumiillisesti hauras.

Kynsien näyttäminen alkoi Kankaan 
paperitehtaan haltuunotossa ja pelastusope-
raatiossa 1900-luvun alussa. Pian mukaan 
tuli myös Tampereen Kattohuopatehdas, 
sittemmin Tako. Itäsuomalaisen Leppäkos-
ken tehtaan osoittauduttua pettymykseksi 
seurasi jakso Kymin tehtailla ja sen jälkeen 

sarja muita tehtäviä, kun selluloosatehtaan 
rakentaminen vauhditti Mäntän nopeaa ke-
hitystä. 

Vuoden 1918 tapahtumistakaan Gösta 
ei jäänyt sivuun. Hän toimi valkoisen ar-
meijan yli-intendenttinä, yhtiön omistamat 
konepajat korjasivat aseita ja Mäntän yksi 
paperikone suolsi selluloosavanua sotasai-
raaloille. Helsingin voitonparaatissa autoi-
lusta innostunut everstiluunantti johti auto-
kolonnaa.

Venäjän markkinoiden kadottua Gösta 
Serlachius ohjasi yritystään, toimialaansa ja 
samalla maataan kohti uutta tulevaisuutta. 
Sedän juoksupojasta kasvoi ammattijoh-
taja, jonka siirrot olivat suurten riskienkin 
alla harkittuja. Lakimies-pankinjohtaja Ris-
to Ryti oli sukulaisuussuhteen kautta Gös-
tan sekä luotettu neuvonantaja että ystävä. 
Tämä akseli avasi tien myös Suomen Pankin 
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tuolloin osittain omistamalle Tervakosken 
tehtaalle. 1930-luvun laman Serlachius yh-
tiöineen selvitti vähäisin vaikutuksin. Siitä 
alkoi toiveikas, sotiin päättyvä nousukausi.

Gösta Serlachiuksesta piirtyy kuva te-
rävät kyynärpäät omaavasta, tarvittaessa 
kovasta miehestä, joka johti imperiumiaan 
aikansa työnantajapatruunan ottein ja ihan-
tein. Lisää puuhaa antoi myös työväen al-
kanut ja tiivistynyt järjestäytyminen kiemu-
roineen. Väistyessään Gösta saattoi jättää 
työnsä kahden poikansa jatkettavaksi.

Mieltymys kauniisiin esineisiin periytyy 
kouluajoilta, jolloin Serlachius käytti pape-
ripussiedustuksesta saadut pikkutulot an-
tiikkiesineiden hankkimiseen. Tämä polku 
johti hänen näkyvän aikaansaannoksensa, 
Mäntän taidemuseon, perustamiseen ytime-

nään sedältä ”periytyneen” ja Göstallekin 
rakkaaksi tulleen kultakauden taiteilijan Ak-
seli Gallen-Kallelan teokset.  

Serlachiusten paperi-imperiumin teol-
linen perintö on jälkikäteen vaikeammin 
hahmotettavissa, aika kun on ankara raken-
netulle teollisuusperinteelle. Serlachiuksen 
intressipiiriin kuuluneista tehtaista toimivat 
edelleen muiden omistuksessa Tervakoski 
sekä Tako, ja on Mäntässäkin jotain jäljellä.

Laajan teoksen monipolvisen ja yksi-
löiden ongelmiakin kuvaavan sukuhistorian 
ohella kirjasta nousee esiin ajan talouden 
kuvaus hyvänä lisänä usealla taholla esiin 
nostettuun metsäteollisuutemme historiaan.
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